
   

Ref.: Tenerife

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DE TRABAJO POR LA QUE SE CONSTATA LA
FUERZA  MAYOR  DERIVADA  DEL  COVID-19  COMO  CAUSA  DE  LA  SUSPENSIÓN  DE
CONTRATOS DE TRABAJO Y REDUCCIÓN DE JORNADA.

Teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Constan en este Centro Directivo las solicitudes formuladas por la representación de las
empresas relacionadas en el  Anexo interesando la  suspensión de los  contratos de trabajo  y/o
reducción de jornada por fuerza mayor como consecuencia de la declaración del estado de alarma
(Real Decreto 463/2020). 

Segundo.- Consta, asimismo, documentación anexa a las citadas solicitudes.

A estos hechos le son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- La competencia para conocer y resolver el presente expediente le viene atribuida a la
Dirección General de Trabajo en virtud de lo establecido en el artículo 18.2 d) del Decreto 9/2020,
de 20 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de la Consejería de Economía,
Conocimiento y Empleo (BOC n.º 44, de 4 de marzo de 2020). 

Segundo.- El estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el
COVID-19, aprobado por Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo (BOE N.º 67, de 14 de marzo de
2020),  complementado por el  Real  Decreto-Ley 8/2020, de 17 de marzo,  de medidas urgentes
extraordinarias para hacer frente al impacto económico y social del COVID-19 (BOE n.º 73, de 18
de marzo de 2020), establece medidas de limitación de circulación de personas, así como medidas
de contención tanto en el ámbito educativo y de la formación (suspensión de la actividad educativa
presencial  en  todos  los  centros,  incluida  la  enseñanza  universitaria)  como  en  el  ámbito  de  la
actividad  comercial,  equipamientos  culturales,  establecimientos  y  actividades  recreativas,
actividades de hostelería y restauración, y otras adicionales (suspensión de apertura al público de
locales  y  establecimientos  minoristas,  museos,  bibliotecas,  etc.),  estableciendo en el  Anexo de
dicho Real Decreto una relación de equipamientos y actividades cuya apertura al público queda
suspendida. Asimismo, el cierre de fronteras para luchar contra la expansión de la pandemia del
coronavirus afecta de manera directa y sustancial a sectores estratégicos de la economía española,
y muy especialmente al sector de la hostelería.

Resulta evidente el impacto de estas medidas en el ámbito laboral, pues nos encontramos ante lo
que la doctrina denomina fuerza mayor impropia o factum principis, esto es, la decisión del poder o
de la autoridad pública imprevisible e inevitable, o bien, previsible pero inevitable, que recae en la
esfera de la autonomía privada dificultando o imposibilitando el cumplimiento de las obligaciones
asumidas por las partes.

1 



Por otra lado, la pandemia generada por el COVID-19 y su incidencia en todos los ámbitos de las
relaciones humanas, incluidas, por supuesto, las relaciones interprofesionales y laborales, permite
concluir para todas aquellas actividades no incluidas en el Anexo del Real Decreto 463/2020 que nos
hallamos ante  un supuesto  de fuerza mayor  asimilable  a  cualquier  catástrofe  natural,  como así
parece deducirse del artículo 22 del citado Real Decreto-Ley 8/2020.

Tercero.- Asimismo, de conformidad con la Orden SND/310/2020, de 31 de marzo, que desarrolla el
artículo 1 del Real Decreto-ley 9/2020, de 27 de marzo, los centros, servicios y establecimientos
sanitarios recogidos en el Anexo de la citada Orden  deberán mantener su actividad, pudiendo
únicamente proceder a reducir o suspender la misma parcialmente, en los términos del art 22
del Real Decreto-Ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer
frente al impacto económico y social del COVID-19 (BOE n.º 73, de 18 de marzo de 2020).  

En su virtud,  vistos los  preceptos legales  citados y demás concordantes  que le  sean de
aplicación,

RESUELVO

I.- Constatar la existencia de la fuerza mayor alegada por las empresas mencionadas en el Anexo de
la presente resolución, correspondiendo a éstas la decisión sobre la aplicación de las medidas de
suspensión de los contratos de trabajo y/o reducción de jornada, que surtirán efectos hasta que por
el  Gobierno  de  la  Nación  se  dicte  una  nueva  disposición  que  ponga  fin  al  estado  de  alarma.
Asimismo,  la  empresa  deberá  dar  traslado  de  dicha  decisión  a  los  representantes  de  los
trabajadores y  tramitará  las  prestaciones  de  los  trabajadores/as  incluidos  en  el  ERTE
mediante las instrucciones, procedimientos y modelos que el SEPE indique.

II.-  Notificar la presente resolución a las partes interesadas, haciéndoles saber que contra la misma,
que agota la vía administrativa, podrán formalizar demanda ante los Juzgados de lo Social, en el
plazo de DOS MESES desde su notificación.

Notas y advertencias adicionales

Uno.- Se hace constar que los efectos de la presente resolución son incompatibles con cualesquiera
formas de prestación por parte de los trabajadores afectados, bien sea de forma presencial o a través
de fórmulas alternativas como el trabajo a distancia (teletrabajo). A tal efecto, se recuerda que estas
medidas deben ser prioritarias frente a la cesación temporal o reducción de la actividad, a tenor de lo
previsto en el artículo 5 del Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo.

Dos.-  También  se  advierte  de  forma expresa  a  los  interesados  del  contenido  de  la  disposición
adicional segunda del Real Decreto-ley 9/2020, de 27 de marzo, por el que se adoptan medidas
complementarias, para paliar los efectos derivados del COVID-19 (BOE del 28), que por su especial
relevancia se transcribe íntegramente a continuación:

“Disposición adicional segunda.   Régimen sancionador de prestaciones indebidas.  

1. En aplicación de lo previsto en el texto refundido de la Ley sobre infracciones y Sanciones en el
Orden Social,  aprobado por el  Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto,  las solicitudes
presentadas  por  la  empresa  que  contuvieran  falsedades  o  incorrecciones  en  los  datos
facilitados darán  lugar  a  las  sanciones correspondientes.  Será  sancionable  igualmente  la

2 



conducta  de  la  empresa  consistente  en  solicitar  medidas,  en  relación  al  empleo,  que  no
resultaran necesarias o no tuvieran conexión suficiente con la causa que las origina, siempre
que den lugar a la generación o percepción de prestaciones indebidas.

2. El reconocimiento indebido de prestaciones a la persona trabajadora por causa no imputable a la
misma, como consecuencia de alguno de los incumplimientos previstos en el apartado anterior, dará
lugar  a  la  revisión de  oficio  del  acto de  reconocimiento de dichas  prestaciones.  En tales
supuestos, y sin perjuicio de la responsabilidad administrativa o penal que legalmente corresponda,
la empresa deberá ingresar a la entidad gestora las cantidades percibidas por la persona
trabajadora, deduciéndolas de los salarios dejados de percibir que hubieran correspondido,
con el límite de tales salarios.

3. La  obligación de devolver las prestaciones prevista en el apartado anterior, en cuanto sanción
accesoria, será exigible hasta la prescripción de las infracciones referidas en el Texto Refundido de
la Ley de Infracciones y Sanciones en el Orden Social que resulten aplicables, de conformidad con
las reglas específicas y de vigencia expresa previstos en este real decreto-ley.” 

Tres.- A los efectos de lo indicado en el apartado anterior, se recuerda que la disposición adicional
cuarta  del  mencionado  Real  Decreto-ley  9/2020,  de  27  de  marzo,  contempla  medidas  de
colaboración entre la entidad gestora de las prestaciones por desempleo (SEPE) y la Inspección de
Trabajo  y  Seguridad  Social,  así  como entre  esta  última  y  la  Agencia  Estatal  de  Administración
Tributaria y las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado, todo ello con el fin de llevar a cabo “ la
comprobación  de  la  existencia  de  las  causas  alegadas  en  las  solicitudes  y  comunicaciones  de
expediente temporales de regulación de empleo basados en las causas de los artículo 22 y 23 del
Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo.” 

Cuatro.- Finalmente, también se advierte a la empresa que, de conformidad con lo establecido en la
disposición adicional sexta del Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, las medidas extraordinarias
en el  ámbito laboral  previstas en dicha norma estarán sujetas al  compromiso de la  empresa de
mantener el empleo durante el plazo de seis meses desde la fecha de reanudación de la actividad.

EL DIRECTOR GENERAL DE TRABAJO
Alejandro Ramos Guerra

3 



Nº expediente Interesado Nif/Cif

1 858 13664/2020-0407080014 25/3/2020 424777/2020 JERONIMO REYES RODRÍGUEZ ***2543**

2 858 13671/2020-0407080356 25/3/2020 424783/2020 CESAR LEONARDO VIEIRA LECA ****7445*

3 858 13678/2020-0407080800 28/3/2020 437192/2020 CENTRO DE ACTIVIDADES PSICOPEDAGOGICAS GAROE SUR SLL B38554804

4 858 13682/2020-0407081003 25/3/2020 424812/2020 JOSE ALEJO MESA GONZALEZ ***9866**

5 858 13684/2020-0407081111 28/3/2020 437193/2020 PABLO POL SEIJAS ***2272**

6 858 13692/2020-0407081435 28/3/2020 437330/2020 ANDREAS CRISTIAN ROSCA ****0779*

7 858 13702/2020-0407081855 28/3/2020 437329/2020 ALVARO DE SAN ROMAN DIEGO ***9678**

8 858 13706/2020-0407081938 25/3/2020 424834/2020 PANELCELOR SL  B76780113

9 858 13715/2020-0407082240 25/3/2020 424843/2020 JOSÉ JUAN GARCESO CAMACHO ***1534**

10 858 13721/2020-0407082352 28/3/2020 437374/2020 FERRETERIA ERNESTO VILLAR SL  B38326633

11 858 13729/2020-0407082538 25/3/2020 424850/2020 CELESTINO M CEBALLOS RODRIGUEZ ***9397**

12 858 13732/2020-0407082706 29/3/2020 437540/2020 GUANFRED SL  B38595724

13 858 13739/2020-0407082926 25/3/2020 424868/2020 EUROPISTA EDUCACION VIAL SL  B76626514

14 858 13750/2020-0407083347 25/3/2020 424876/2020 VIRGINIA FERNANDEZ AGUADO ***6269**

15 858 13752/2020-0407083423 28/3/2020 437376/2020 LUIS ALBERTO BATISTA PEREZ ***7943**

16 858 13764/2020-0407083811 29/3/2020 437930/2020 FEPISA OROTAVA SL  B38726626

17 858 13766/2020-0407083836 25/3/2020 424885/2020 MAXIMAL SPORT Y TECNOLOGIAS SL  B76661214

18 858 13832/2020-0407085811 29/3/2020 438168/2020 TABOBO INVERSIONES, S.L  B38421343

19 858 13857/2020-0407090338 25/3/2020 425970/2020 CONSTRUCCIONES ELFIDIO PÉREZ, S.L.  B38515854

20 858 13869/2020-0407090651 29/3/2020 438007/2020 ESTUDIO TERMOSOLAR S.L.  B76701754

21 858 13886/2020-0407091315 28/3/2020 437459/2020 FEDERACION CANARIA DE ASOCIACIONES PROTECTORAS DE AN G38578548

22 858 13893/2020-0407091822 25/3/2020 424901/2020 LAGUNA SALUD SLP  B38951596

23 858 13896/2020-0407091939 29/3/2020 438141/2020 NATURAGART WATERPARKS INTERNATIONAL, SLU  B38792180

24 858 13913/2020-0407092312 25/3/2020 425000/2020 ABEL MARTIN MARANTE ***5142**

25 858 13952/2020-0407092728 25/3/2020 425024/2020 IMANE EL GHARBAQUI EL GHARNITI ***4554**

26 858 13982/2020-0407093057 25/3/2020 425037/2020 COMERCIAL R. SANTA URSULA SL  B38462305

27 858 13998/2020-0407093424 25/3/2020 425060/2020 JOSE AFONSO DIAZ ***2589**

28 858 14003/2020-0407093805 25/3/2020 425076/2020 INCREIUNION SL  B76764406

29 858 14006/2020-0407094022 25/3/2020 425090/2020 MIGUEL ANGEL PEREZ RODRIGUEZ ***0336**

30 858 14010/2020-0407094356 25/3/2020 425102/2020 CARRILLOTELFER SL  B38847877

31 858 14014/2020-0407094628 25/3/2020 425115/2020 ASOC BLUE SPACE MINDFULNESS  G76782093

32 858 14019/2020-0407094911 25/3/2020 425146/2020 MOHAMED EL MARABET ****6307*

33 858 14023/2020-0407095248 25/3/2020 425162/2020 MARIA LUISA FLEITAS REYES ***2590**

34 858 14026/2020-0407095544 25/3/2020 425168/2020 LUZ MARIA GONZALEZ LUIS ***1500**

35 858 14034/2020-0407095905 25/3/2020 425181/2020 STEVEN JAMES BROWNLESS ------------------- ****7088*

36 858 14036/2020-0407100250 25/3/2020 425711/2020 RAFAEL DELGADO BAUSILI ***4285**

37 858 14045/2020-0407100611 25/3/2020 425204/2020 YOLO CRETA, SLU  B76652882

38 858 14050/2020-0407100844 25/3/2020 426062/2020 IVAN JOSE PEÑA ESTRADA ***8489**

39 858 14059/2020-0407101315 25/3/2020 425225/2020 CONCEPCION CASTELLANO BLASCO ***1896**

40 858 14064/2020-0407101525 25/3/2020 425235/2020 EXPLOTACIONES MENDOZA Y RODRIGUEZ, S.L.  B76595545

41 858 14068/2020-0407101914 25/3/2020 425237/2020 BRETIMAZO SL  B38562203

42 858 14088/2020-0407102728 25/3/2020 425250/2020 LIMBO PUERTO CRUZ SL  B38792818

43 858 14095/2020-0407103013 25/3/2020 425269/2020 DAVINIA FERNÁNDEZ GONZÁLEZ ***8795**

44 858 14114/2020-0407103658 25/3/2020 425292/2020 RICARDO GONZALEZ ABREU ***7311**

45 858 14140/2020-0407104607 25/3/2020 425320/2020 TURISTICA KONRAD S.L.  B38333985

Anexo a la Resolución del Director General de Trabajo relativa a la suspensión de contratos de trabajo y reducción de 
jornada por Fuerza Mayor derivados del COVID-19, ref.: ID:TF 858/14042020 TF

N.º de 
orden

Procedi
miento

F. 
presentación

Registro 
entrada

4 



Nº expediente Interesado Nif/Cif

Anexo a la Resolución del Director General de Trabajo relativa a la suspensión de contratos de trabajo y reducción de 
jornada por Fuerza Mayor derivados del COVID-19, ref.: ID:TF 858/14042020 TF

N.º de 
orden

Procedi
miento

F. 
presentación

Registro 
entrada

46 858 14158/2020-0407105248 25/3/2020 425345/2020 AGUEDA RUIZ DE LA FUENTE RODRIGUEZ ***3812**

47 858 14169/2020-0407105616 25/3/2020 425350/2020 JUAN ALBERTO POLEO KOS ***9283**

48 858 14404/2020-0407113819 25/3/2020 425369/2020 FLAVIA MARIA BRINO ABRAHAM ***1867**

49 858 14418/2020-0407114056 25/3/2020 425471/2020 TENERIFE SER 72 S.L.  B76783281

50 858 14430/2020-0407114329 25/3/2020 425485/2020 VIDASALFRAN SL  B38618690

51 858 14440/2020-0407114549 25/3/2020 425489/2020 VIAJES MAJUELOS SL  B38557757

52 858 14448/2020-0407114758 25/3/2020 425495/2020 SALON DE BELLEZA LUCIA SL  B38679890

53 858 14458/2020-0407115046 25/3/2020 425505/2020 INNOVACION GIFER SL  B67275867

54 858 14471/2020-0407115425 25/3/2020 425530/2020 INVERSIONES PORTON OCEANICO SA  A38067682

55 858 14485/2020-0407115809 25/3/2020 425541/2020 DISTRIBUCIONES ECOLOGICAS DE LIMPIEZA Y TRATAMIENTO D B76533884

56 858 14540/2020-0407120433 25/3/2020 424755/2020 SERGIO SANTANA GUTIÉRREZ ***6095**

57 858 14563/2020-0407120748 25/3/2020 425565/2020 ROSA HILARIA DIAZ NEGRIN ***9664**

58 858 14580/2020-0407121002 25/3/2020 424839/2020 AVURECICLA SL  B76583087

59 858 14594/2020-0407121127 25/3/2020 424946/2020 CONSTRUCCIONES DOMASA S.A.  A38084646

60 858 14641/2020-0407121638 25/3/2020 425617/2020 HERMINIA DE LA CRUZ DE GARCIA ****8721*

61 858 14715/2020-0407122426 25/3/2020 425635/2020 GOMERA HOGAR S.L.  B38402293

62 858 14885/2020-0407125117 25/3/2020 425663/2020 INVERSIONES NATURAL HEALTH S.L.  B76730951

63 858 14900/2020-0407125609 25/3/2020 425692/2020 KEVIN RODRIGUEZ NODA ***2611**

64 858 14909/2020-0407125848 25/3/2020 425700/2020 ANGEL ALEXIS AFONSO PEREZ ***9588**

65 858 14919/2020-0407130138 25/3/2020 425704/2020 M MAR BETHENCOURT MENA ***3307**

66 858 14933/2020-0407130615 25/3/2020 425719/2020 ANGELA MARTIN MARTIN ***0419**

67 858 14954/2020-0407131528 25/3/2020 425735/2020 GIL JONATHAN REGALADO GONZALEZ ***1988**

68 858 14974/2020-0407132322 25/3/2020 425760/2020 TONG HAI, SOCIEDAD CIVIL  J38839569

69 858 14997/2020-0407133243 25/3/2020 425809/2020 JIANMEI LIN LI ***8882**

70 858 15007/2020-0407133550 25/3/2020 425815/2020 JULIA MIRANDA ALONSO ***4291**

71 858 15017/2020-0407133845 25/3/2020 425830/2020 FERNANDO PEREZ AFONSO ***1536**

72 858 15026/2020-0407134133 25/3/2020 425837/2020 RAMON MENDEZ MORALES ***9224**

73 858 15033/2020-0407134415 25/3/2020 425843/2020 MARIA CELESTE DE LEON BARBUZANO ***5851**

74 858 15043/2020-0407134648 25/3/2020 425853/2020 ELKE NADIN SCHAPE ****2263*

75 858 15052/2020-0407134929 25/3/2020 425858/2020 ANCON VITAL SL  B38854972

76 858 15060/2020-0407135233 25/3/2020 425871/2020 DAKTZ MANAGEMENT SL  B76733252

77 858 15231/2020-0407150313 25/3/2020 425119/2020 TURISTICA KONRAD S.L.  B38333985

78 858 15303/2020-0407153554 25/3/2020 424548/2020 SERCADECA SL  B38387197

79 858 15314/2020-0407154208 25/3/2020 424662/2020 FUQUAN DENG . ****5624*

80 858 15321/2020-0407154625 25/3/2020 424539/2020 DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIBLE LA PALMA SL  B38052056

81 858 15327/2020-0407154941 25/3/2020 424680/2020 MISLEIDY RIVERO EXPOSITO ***9851**

82 858 15339/2020-0407155631 25/3/2020 424587/2020 FONTALIA TENERIFE SOCIEDAD LIMITADA  B38608014

83 858 15343/2020-0407155813 25/3/2020 424905/2020 RAFAEL CORTES RODRIGUEZ ***5864**

84 858 15359/2020-0407160538 25/3/2020 424780/2020 MARIA PLASENCIA RAMOS ***4632**

85 858 15361/2020-0407160650 25/3/2020 426171/2020 EMPRESA M DES ECON EMPL TURI OCIO ICODTE  A38864179

86 858 15363/2020-0407160734 25/3/2020 424765/2020 DOBLE VOZ COMUNICACIONES SL  B76614106

87 858 15365/2020-0407160920 25/3/2020 424754/2020 LIDIA MELIAN RODRIGUEZ ***5227**

88 858 15368/2020-0407161032 25/3/2020 424757/2020 FUNCAT PRIMERO SL  B38513354

89 858 15380/2020-0407162256 25/3/2020 426304/2020 AUGUSTUS1121 SL  B76689777

90 858 15403/2020-0407163824 25/3/2020 424748/2020 JONATAN FARRAIS ALVAREZ ***2817**

5 



Nº expediente Interesado Nif/Cif

Anexo a la Resolución del Director General de Trabajo relativa a la suspensión de contratos de trabajo y reducción de 
jornada por Fuerza Mayor derivados del COVID-19, ref.: ID:TF 858/14042020 TF

N.º de 
orden

Procedi
miento

F. 
presentación

Registro 
entrada

91 858 15408/2020-0407164303 25/3/2020 424987/2020 FRANCISCO SEBASTIAN MELO GONZÁLEZ ***7172**

92 858 15414/2020-0407164824 25/3/2020 424648/2020 ANTONIO LUIS PLASENCIA MESA ***4192**

93 858 15422/2020-0407165649 25/3/2020 424654/2020 DACIL PARRAGA EXPOSITO ***2871**

94 858 15425/2020-0407165818 25/3/2020 424530/2020 BAUCIS PROJECTS SLU  B67102442

95 858 15429/2020-0407170123 25/3/2020 426303/2020 JUAN GREGORIO SIMON JERONIMO ***5494**

96 858 15430/2020-0407170416 25/3/2020 426295/2020 VIGILIA TENERIFE SUR SL  B38373338

97 858 15433/2020-0407170701 25/3/2020 424538/2020 MIRELA DINU ****7009*

98 858 15436/2020-0407170933 25/3/2020 424542/2020 CAYETANA LETICIA PIECHO DELGADO ***6628**

99 858 15438/2020-0407171000 25/3/2020 426279/2020 ANNALISA MACULAN ****1541*

100 858 15441/2020-0407171154 25/3/2020 424540/2020 CASINO DE TENERIFE  G38014676

101 858 15443/2020-0407171313 25/3/2020 424553/2020 GIOVANNI FRATE ****0444*

102 858 15446/2020-0407171504 25/3/2020 424556/2020 RAMON JIMENEZ LEON ***4498**

103 858 15447/2020-0407171544 25/3/2020 426278/2020 ESCUELA CANARIA DE NAVEGACION Y SEGURIDAD MARITIMA B38938395

104 858 15449/2020-0407171712 25/3/2020 424565/2020 EXPLOTACIONES PALME D'OR SL  B76587625

105 858 15450/2020-0407171807 25/3/2020 426277/2020 VINOD GANGARAM DARYANI DARYANI ***0179**

106 858 15452/2020-0407171844 25/3/2020 424585/2020 CANASFAL ACTIVIDADES SL  B76601814

107 858 15453/2020-0407171917 25/3/2020 424588/2020 SIMONE FERAZZOLI ****5096*

108 858 15455/2020-0407172024 25/3/2020 424595/2020 ASOCIACION CULTURAL PARA LA PRESERVACION DE LA OBRA  G76539618

109 858 15456/2020-0407172102 25/3/2020 426276/2020 JULIO CESAR GARCIA ALVAREZ ***8758**

110 858 15461/2020-0407172340 25/3/2020 424599/2020 RAMON MARTIN RAMOS ***8234**

111 858 15462/2020-0407172354 25/3/2020 426271/2020 RESTAURANTE PIZZERIA PALESTRA SL  B38815197

112 858 15463/2020-0407172403 25/3/2020 424612/2020 JOYERIA CRISTI SL  B38350146

113 858 15465/2020-0407172614 25/3/2020 424611/2020 LAURA SUSAN HOWES ****5773*

114 858 15467/2020-0407172625 25/3/2020 426262/2020 MARIA JESUS FALCON DARIAS ***4426**

115 858 15470/2020-0407172745 25/3/2020 424610/2020 PLACE 2B SL  B76623784

116 858 15472/2020-0407172904 25/3/2020 426260/2020 FRANCISCO JAVIER LUIS AGUIAR ***7282**

117 858 15476/2020-0407173048 25/3/2020 424624/2020 JOHAN ALEJANDRO AGUIAR LINARES ***4919**

118 858 15477/2020-0407173132 25/3/2020 424649/2020 EL BOHIO DE TENERIFE SL  B38666962

119 858 15479/2020-0407173144 25/3/2020 426258/2020 ZHI MING GUO WANG ***3918**

120 858 15484/2020-0407173405 25/3/2020 426253/2020 MIGUEL OLIVA BRITO ***2119**

121 858 15487/2020-0407173550 25/3/2020 424653/2020 RAQUEL RODRIGUEZ REYES ***2210**

122 858 15490/2020-0407173737 25/3/2020 426255/2020 GREEN PARADISE SA  A38072039

123 858 15493/2020-0407173848 25/3/2020 424658/2020 BETTENSHOP ROMO CANARIAS SL  B76587435

124 858 15494/2020-0407173906 25/3/2020 426252/2020 LITOGRAFIA DRAGO SL  B38286068

125 858 15496/2020-0407174040 25/3/2020 426250/2020 SARTRES 2007 SL  B38926473

126 858 15498/2020-0407174110 25/3/2020 424652/2020 CONSTRUCCIONES Y PROMOCIONES YCODEN-DAUTE SL  B38496238

127 858 15501/2020-0407174317 25/3/2020 424675/2020 EXPLOTACIONES PILAR LAPAZ S.L  B76563741

128 858 15506/2020-0407174639 25/3/2020 424677/2020 GRUPO PLAMAR CANARIAS SL  B76722446

129 858 15507/2020-0407174654 25/3/2020 424711/2020 WILMAR ANDRES VILLEGAS SANZ ****1727*

130 858 15516/2020-0407175126 25/3/2020 424679/2020 JIMENEZ PLAZA SL  B76634443

131 858 15521/2020-0407175430 25/3/2020 424682/2020 AMARR TU Y YO SL  B38748653

132 858 15523/2020-0407175518 25/3/2020 426249/2020 FRASAJA SLU  B38623484

133 858 15529/2020-0407175744 25/3/2020 424621/2020 ISIDRO ALVAREZ HERNANDEZ ***4315**

134 858 15530/2020-0407175746 25/3/2020 424687/2020 DRAGOVIP SL  B76638287

135 858 15532/2020-0407175821 25/3/2020 425448/2020 MIEL DE PALMA SL  B76505239

6 



Nº expediente Interesado Nif/Cif

Anexo a la Resolución del Director General de Trabajo relativa a la suspensión de contratos de trabajo y reducción de 
jornada por Fuerza Mayor derivados del COVID-19, ref.: ID:TF 858/14042020 TF

N.º de 
orden

Procedi
miento

F. 
presentación

Registro 
entrada

136 858 15538/2020-0407180026 25/3/2020 424689/2020 ALFONSO GOMEZ MARRERO ***8395**

137 858 15540/2020-0407180121 25/3/2020 424665/2020 FULGENCIO GOMEZ MONROY ***7517**

138 858 15546/2020-0407180301 25/3/2020 424699/2020 JENNIFER IZQUIERDO MARRERO ***7247**

139 858 15550/2020-0407180423 25/3/2020 424701/2020 005 AVENUE SL  B38743555

140 858 15553/2020-0407180506 25/3/2020 424862/2020 JOHANA GONZALEZ RODRIGUEZ ***0664**

141 858 15557/2020-0407180708 25/3/2020 424650/2020 PILAR GONZALEZ SL UNIPERSONAL  B38615886

142 858 15560/2020-0407180759 25/3/2020 424756/2020 CONGRONG CHEN ****3986*

143 858 15561/2020-0407180811 25/3/2020 424704/2020 PALMAMUEBLE SL  B38084950

144 858 15569/2020-0407181248 25/3/2020 424705/2020 MULTIPRECIOS TENERIFE SL  B76633353

145 858 15583/2020-0407181939 25/3/2020 424708/2020 VIAJES SABANDA, S.L.  B38059721

146 858 15600/2020-0407182714 25/3/2020 424706/2020 EUGENIO RODRIGUEZ DARIAS ***6130**

147 858 15652/2020-0407184635 25/3/2020 424712/2020 GRUPO EMPRESARIAL PINYTEX SL  B76708429

148 858 15660/2020-0407184918 25/3/2020 424713/2020 OSCAR LUIS MARIA FRAGOSO ***7646**

149 858 15674/2020-0407185357 25/3/2020 424715/2020 CLUB TROPICAL PLAYA SL  B38380739

150 858 15677/2020-0407185524 25/3/2020 424722/2020 EMILIO MANUEL CORREA RUIZ ***4937**

151 858 15688/2020-0407190240 25/3/2020 424727/2020 GIO MEDIMAR SL  B38952412

152 858 15699/2020-0407191012 25/3/2020 424739/2020 SLAPSUS PAPEL SL  B38373643

153 858 15702/2020-0407191154 25/3/2020 424741/2020 PUERTO COSTA SL UNIPERSONAL  B38388591

154 858 15703/2020-0407191312 25/3/2020 424745/2020 ESTACION DE SERVICIO OSCAR DEL CASTILLO SL  B38310793

155 858 15711/2020-0407192009 25/3/2020 424749/2020 ASMAN INVERSIONES SL  B38587846

156 858 15712/2020-0407192037 25/3/2020 424750/2020 PEDRO ARNOLDO PEREZ RODRIGUEZ ***6227**

157 858 15717/2020-0407192459 25/3/2020 424753/2020 MARTA LOPEZ GAYOSO ***6321**

158 858 15719/2020-0407192700 25/3/2020 424758/2020 ELECTRIC CYCLE RIDER TENERIFE, S.L.  B76747724

159 858 15722/2020-0407193015 25/3/2020 424769/2020 CLARA ROSA CHINEA MORALES ***0907**

160 858 15724/2020-0407193105 25/3/2020 424776/2020 ESTEFANIA ABREU SANCHEZ ***2859**

161 858 15725/2020-0407193201 25/3/2020 425033/2020 KAI ATHOS VON SCHAUROTH ****0274*

162 858 15726/2020-0407193230 25/3/2020 424794/2020 JOSE GREGORIO MESA MARTIN ***3325**

163 858 15730/2020-0407193810 25/3/2020 424798/2020 PEDRO ANTONIO CAMACHO HERNÁNDEZ ***5829**

164 858 15732/2020-0407194058 25/3/2020 424813/2020 FERRE-DIAZ DOS SL  B38864989

165 858 15733/2020-0407194408 25/3/2020 426235/2020 JUAN VICENTE HERRERA PLASENCIA ***7861**

166 858 15734/2020-0407194611 25/3/2020 424815/2020 SARAYEY LEAL RODRIGUEZ ***9395**

167 858 15736/2020-0407195002 25/3/2020 424817/2020 MARIA CABALLERO ARELLANO ***1354**

168 858 15740/2020-0407195449 25/3/2020 424828/2020 MILAGROS VIOLETA PADRON FERNANDEZ ***5204**

169 858 15742/2020-0407201943 25/3/2020 424848/2020 AMALIO ZAMORA QUINTERO ***3999**

170 858 15743/2020-0407202256 25/3/2020 425746/2020 JACQUELINE HERNANDEZ SANCHEZ ***0942**

171 858 15744/2020-0407202548 25/3/2020 425114/2020 CASTLE HARBOUR SL B38751590

172 858 15745/2020-0407204359 25/3/2020 424840/2020 GESERVAN INVERSIONES SL  B38892824

173 858 15746/2020-0407204813 25/3/2020 424847/2020 ROLLER PIZZA SL  B38861514

174 858 15749/2020-0407205236 25/3/2020 424867/2020 NADIIA MYRONOVA . ****1648*

175 858 15752/2020-0407205648 25/3/2020 424872/2020 INMOSTAR REALTY SL  B76756873

176 858 15755/2020-0407210053 25/3/2020 424873/2020 GUARDERIA INFANTIL PEQUES SL  B38283743

177 858 15758/2020-0407211523 25/3/2020 424883/2020 DYLAN PATRICK BULMAN ****0866*

178 858 15759/2020-0407211750 25/3/2020 424893/2020 CANDELARIA RODRIGUEZ RODRIGUEZ ***0291**

179 858 15760/2020-0407212012 25/3/2020 424904/2020 PALMETO SPORT S.L.  B38411757

180 858 15761/2020-0407212249 25/3/2020 424902/2020 CONFECCIONES Y CALZADOS HNOS. LEON OLIVA SL  B38862884

7 



Nº expediente Interesado Nif/Cif

Anexo a la Resolución del Director General de Trabajo relativa a la suspensión de contratos de trabajo y reducción de 
jornada por Fuerza Mayor derivados del COVID-19, ref.: ID:TF 858/14042020 TF

N.º de 
orden

Procedi
miento

F. 
presentación

Registro 
entrada

181 858 15763/2020-0407212528 25/3/2020 424906/2020 JOSE ANTONIO BAUTE RAMOS ***5214**

8 


	ERTES_07_04 TENERIFE

